D. 24, 1, 5, 6 (§ 98)

“Si donationis causa vir vel uxor servitute non utatur, puto amitti

servitute, verum post divortium condici posse.”

“Se o marido ou a esposa, por causa de doação, deixa de fazer uso de uma servidão, julgo que a servidão é perdida, mas, após o divórcio, pode ser recuperada.”

D. 24, 1, 5, 7 (§ 98)

“Si uxor vel maritus exceptione quadam donationis causa summoveri voluerint, facta a iudice absolute valebit quidem sententia, sed condicetur ei, cui donatum est.”

“Se, para fins de doação, a mulher ou o marido consentirem em ser impedidos por exceção, se feita a absolvição por juiz, valerá a decisão, mas será condicionada àquele ao qual se fizer doação.”

D. 24, 1, 5, 13 (§ 98)

“Si maritus heres institutus repudiet hereditatem donationis causa, Iulianus scripsit libro septimo decimo digestorum donationem valere: neque enim pauperior fit, qui non adquirat, sed qui de patrimonio suo deposuit. Repudiatio autem mariti mulieri prodest, si vel substituta sit mulier vel etiam ab intestato heres futura.”

“Se o marido é nomeado herdeiro e rejeita a herança por causa de doação; diz Juliano, no décimo sétimo livro do Digesto, que a doação é válida, pois não fica mais pobre aquele que não adquire a propriedade, mas aquele que gasta de seu próprio patrimônio. A rejeição da herança pelo marido beneficia a esposa, se ela for substituída ou se tornar herdeira ‘ab intestato’.”

D. 24, 1, 5, 14 (§ 98)

“Simili modo et si legatum repudiet, placet nobis valere donationem, si mulier substituta sit in legato vel etiam si proponas eam heredem institutam.”

“Da mesma forma, se (o marido) rejeitar um legado, entendemos que a doação é válida, se a mulher for substituída no legado, ou mesmo se supusermos que ela foi nomeada herdeira.”

D. 24, 1, 5, 16 (§ 99)

“Cum igitur nihil de bonis erogatur, recte dicitur valere donationem. ubicumque igitur non deminuit de facultatibus suis qui donavit, valet, vel, etiamsi deminuat, locupletior tamen non fit qui accepit, donatio valet.”

“Quando, portanto, nada é pago com os bens, com razão se considera que a doação vale; pois, sempre e quando não se diminuem seus bens, vale, e será válida ainda que diminuam, desde que aquele que a receber não se torne mais rico com isso.”

D. 24, 1, 9, 2 (§ 98)

“Inter virum et uxorem mortis causa donationes receptae sunt.”

“As doações *mortis causa* podem ocorrer entre marido e mulher.”

D. 24, 1, 14 (§ 99)

“Quod si vir uxori, cuius aedes incendio consumptae sunt, ad refectionem earum pecuniam donaverit, valet donatio in tantum, in quantum aedificii extractio postulat.”